
1 

新型コロナ感染症に関する行政報告 

最近における新型コロナウイルスの新規感染者数は、

国内、道内ともに高い水準が続く中で、本市においては、

直近の先週２９日からの１週間で２２人と、１０月２５

日の週以降６週連続して２桁台となり、これまでの感染

者数累計では、１，０８３人の方の罹患が確認されてい

る状況下で、昨日、市立芦別病院及び老人保健施設すば

るにおきまして、市立病院の入院患者様９名、職員２名

及びすばるの入所者様７名、職員１名が新型コロナウイ

ルスに感染していることが判明いたしましたことから、

直ちに院内及び施設内の消毒を行うとともに、罹患され

た患者・入所者様の経過観察のほか、接触の可能性のあ

る患者・入所者様及び職員の検査を進めているところで

あります。 

このため、現在、市立病院の外来診療及び救急外来は、

通常どおり実施いたしますが、すばるにつきましては、

通所リハビリテーション、ショートステイのサービス提



2 

供及び新規の入所、退所につきましては、今月２５日ま

で停止いたしております。 

罹患をされた患者・入所者様に、心からのお見舞いと

早期の回復をお祈り申し上げますとともに、引き続き滝

川保健所との綿密な連携のもと、院内及び施設内の感染

対策に万全を期してまいりますので、市民の皆様には大

変ご心配、ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協

力のほどを、お願い申し上げます。 

新型コロナウイルスの感染拡大に際し、改めて、市民

の皆様には、基本的な感染防止行動の徹底と、日頃の備

えとして、食料品や解熱剤、可能であれば検査キットの

準備をいただくことのほか、重症化リスクの高い高齢者

の方や基礎疾患を有する方と面会される方の双方が基

本的な感染対策を徹底することや、飲食店での大声、長

時間の回避と、会話の際にはマスクの着用とともに、オ

ミクロン株対応ワクチンの速やかな接種の検討を、お願

いする次第です。 



3 

これから年末年始を控え、飲食の機会や旅行、帰省な

ど移動が活発化し、なお、感染リスクの高い時期を迎え

るだけに、一人ひとりが感染対策の意識を高く持ち続け

ていただくとともに、季節性インフルエンザとの同時流

行も懸念されますので、十分留意いただきたく存じます。 

以上申し上げ、新型コロナ感染症に関する行政報告と

いたします。 


